— 1 —

上 海 市 科 学 技 术 委 员 会

上 海 市 财 政 局

沪科合〔2021〕11 号

关于做好2022年度市本级大型科学仪器设施

项目支出预算申报工作的通知

各委、办、局，各市级预算单位：

根据《上海市促进大型科学仪器设施共享规定》、《上海市市

本级项目支出预算管理办法》和《上海市新购大型科学仪器设施

联合评议管理办法》（以下简称《办法》），为做好2022年度市本

级新购50万元以上大型科学仪器设施项目支出预算申报和专项

评审等工作，现将有关事项通知如下：

一、申报范围

根据《办法》有关规定，此次申报的范围为：预算单位以市

级财政资金全额或者部分出资新购、新建的，价格在50万元人民

  — 2 —

币及以上（含自筹资金部分），用于科学研究和技术开发活动的

单台（套）科学仪器和实验设施。

二、申报和评审程序

（一）申请购置大型科学仪器设施的预算单位，应先行对大

型科学仪器设施进行可行性论证，在线填写并打印《上海市新购

50万元以上大型科学仪器设施申请评议表》等申报材料，并将相

关申报材料向预算主管部门报送。

（二）预算主管部门对所属预算单位的申报材料在线进行初

审并按轻重缓急进行项目筛选和排序，在线提交并打印本部门

《上海市新购50万元以上大型科学仪器设施预算主管部门汇总

排序表（2022年度）》，线上申报材料于8月20日前完成在线提交。

（三）市新购大型科学仪器设施联合评议办公室（以下简称

“联合评议办公室”）根据《办法》的规定组织专家进行评审，

评审结果经联合评议办公室审核通过后，于9月15日之前送市财

政局，并抄送有关预算主管部门，各有关预算单位应根据评审结

果，对预算予以调整。

三、申报材料

各预算主管部门和预算单位应当按照《办法》的规定，提供

申报所需的有关材料。网上申报地址：上海市科学技术委员会网

站（http://stcsm.sh.gov.cn）办事服务

书面申报材料需在线打印一式两份加盖公章，采用A4纸双面

印刷，普通纸质材料作为封面，不采用胶圈、文件夹等带有突出

棱边的装订方式。书面材料请于2021年8月20日前提交市科委。

— 3 —

联 系 人：市科委资源保障与管理处  邱一祥

联系电话：23112590

传    真：63583974

地    址：人民大道200号

邮    编：200003

特此通知。

附件：1.上海市新购50万元以上大型科学仪器设施申请评议表

2.上海市新购50万元以上大型科学仪器设施预算主管

部门汇总排序表（2022年度）

上海市科学技术委员会           上海市财政局

2021 年 7 月 9 日

（此件主动公开）

 上海市科委办公室                        2021 年 7 月 9 日印发

  — 4 —

附件 1

上海市新购 50 万元以上大型科学仪器设施

申请评议表

经费预算来源

仪器设施名称

仪器设施类别

分 类 代 码

申 请 单 位（盖章）

预算主管部门（盖章）

上海市科学技术委员会

— 5 —

填 表 说 明

1. 填报原则：计划购置大型科学仪器设施，均需填报本表，一台一

报；

2. 经费预算来源指向市财政局申请预算时编报的项目名称；

3. 仪器设施名称请按照仪器设施的规范名称填写，类别和所属类别

代码请按照“大型科学仪器设施分类与代码”填写；

4. 申请单位名称请按照本单位法人机构名称正确填报；

5. 联系人的联系方式请尽量填全，以便我们及时联系；

6. 询价单作为附件，复印件、传真件有效；只提供一家产品报价的，

请附唯一性的理由说明；

7. 安装地点请填报拟安装的部门（如下属院、系、科、研究所/室等）；

8. 本表一式三份，二份送交市科委，一份由预算主管部门留存，内

容较多时可自行加页。

  — 6 —

一、申请单位基本情况

申请单位地址

申请单位负责人  统一社会信用代码

申报联系人  联系电话

手机号码  e-mail

传    真  邮政编码

二、申购仪器设施概况（提供三家同类产品）

仪器设

施名称

中文

英文

购置目的（单选） □ 1-自用为主；  □ 2-对外服务为主

购置类型（单选）
□ 1-更新设备；  □ 2-增购设备; □ 3-新增设备

□ 4-科学设施

安装地点

实施计划安排

可供货

厂商

公司

名称

型号

报价

万元/台

预算经费

（人民币）

拟购置单价（含附件）        万元/台套

申请本次财政资助资金  万元

— 7 —

三、申请购置理由

包括：1．该仪器设施涉及的科研领域（主要工作内容）；2．科研水平（国内、国际比较）；3．主要学术带头人

情况简介；4．承担国家重大科研项目的情况；5．科研需求该仪器设施的必要性和紧迫性；6．其它理由。

预计年开机时数 小时/年

预计年工作时数 小时/年

预计年共享时数 小时/年

四、主要技术指标及配置

（从科学研究的实际需求出发，阐明申购仪器设施和主要配件的技术参数和性能，以及该仪器设施的先进性和

适用性。可附页说明）

主要用途

（可以多选）

□ 01-科研；□ 02-教学；□ 03-行政执法技术保障；

□ 04-公共技术服务；□ 05-生产控制； □ 06-食品安全；

□ 07-药物研制；□ 08-其他

主要应用领域

（可以多选）

□01-节能环保产业；  □02-新一代信息技术产业；

□03-生物产业；      □04-高端装备制造产业；

□05-新能源产业；    □06-新材料产业；

□07-新能源汽车产业；□08-其他产业

  — 8 —

五、选型理由

包括：1．供货厂商可提供的仪器设施的性能价格比较（先进性和适用性）；2．拟选择的设施主要功能、特点、

适用范围、售后服务情况等；3．拟选择的设施性能与科研工作的关系；4．选型意向的排序；5.国内外使用该

公司产品的情况.

六、申请单位现有同类仪器设备使用情况

序号 名称
型号

规格

原值

万元

购置

年份

有效

机时/年

共享

机时/年

服务项目

数量/年

现状

说明

主要包括：本单位现有同类仪器设施的购置年代、型号、原值、使用情况（含年平均有效机时、共享机时、年服务

项目数量以及设备现状等。

七、申请单位现有大型科学仪器的使用情况

主要包括：本单位已有大型科学仪器开放共享数量、共享服务成效自评（好、一般、差）等情况。

八、国内现有同类设施的资源状况（设施必填）

包括：1．国内或同地区、同档次设施的分布情况，是否可以共享？若不能共享，说明理由；2．本系统、本单

位现有同类设施的购置年代、原值、使用情况和利用率等。

— 9 —

九、现有大型科学设施的使用情况（设施必填）

包括：1.本单位现有大型科学设施是否实现资源共享？2.本单位现有大型科学设施综合使用情况、考核效果及管

理措施等。

十、申请单位现有实验队伍支撑情况

主要包括：本单位配备专职/兼职实验管理人员和仪器设施操作人员的总人数、资质状况、日平均有效工作时长、

培训学习情况及采用设备研究在科研中标、论文发表方面的情况。

十一、新购新建仪器设施的共用共享方案

主要包括：本单位对于拟购置大型科学仪器设施开放共享的有关安排。包括：1.该设施是否具有共建、共用、共

享的条件；（包括在什么科研领域内实现）；2.设施和资源共享的管理措施等。

十二、预期绩效目标

包括：1．申购仪器设施预期对科研水平和学科发展的推动作用和预期绩效目标；2．该设施的有效工作机时(小

时/年)、对外共享开放机时等预测；3．该设施预期的资源共享效益。

  — 10 —

十三、安装运行维护技术队伍

使用维护

人员情况

姓  名 年  龄 专  业 职  称 职  责

技术负责人简介

包括：1．姓名、年龄、学历、职称等；2．主要讲述熟悉、掌握和使用该设施的能力。

十四、安装使用环境及设施条件

包括：1．申购设施放置地点、面积；2．水、电、气需求和保障情况；3．配套设备需求和保障情况；4．对安全

保护有何要求；5．对环保、安全有何影响及预防措施等。

十五、其他需要说明的事项

— 11 —

附件 2

上海市新购 50 万元以上大型科学仪器设施

预算主管部门汇总排序表（2022 年度预算）

预算主管部门（盖章）：

序号 仪器名称（中文） 型  号 分类编码 申请单位

购置预算

（折合人民币/万元） 备  注

合  计 市财政 自  筹 其  它

总  计

填表部门：                 联系人：                           联系电话：                电子邮件：

传  真：                   地  址：                           邮  编：